
 
 
 

 
 

SETTORE SELEZIONE E CONTRATTI  
UFFICIO RECLUTAMENTO, CONTRATTI DI LAVORO FLESSIBILE E ASSEGNI DI RICERCA 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
VISTO il Testo Unico delle disposizioni concernenti lo statuto degli impiegati civili dello Stato di 

cui al D.P.R. 10.01.1957, n. 3 e s.m.i., nonché le relative norme di esecuzione; 
 
VISTA la Legge 09/05/1989, n. 168, “Istituzione del Ministero dell'Università e della Ricerca 

Scientifica e Tecnologica”  
 
VISTA la Legge 07.08.1990, n. 241 e successive modifiche e integrazioni, recante norme in 

materia di diritto di accesso ai documenti amministrativi, ed il relativo regolamento di 
Ateneo di attuazione, adottato con D.R. 378/12311 del 10 marzo 2008; 

 
VISTO il D.P.R. 09.05.1994, n. 487 e s.m.i., le cui norme regolamentano l’accesso ai pubblici 

impieghi nella pubblica amministrazione e le modalità di svolgimento dei concorsi; 
 
VISTO il D.P.R. 28.12.2000, n. 445, recante il Testo Unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 
 
VISTO il D.Lgs. 30.03.2001, n. 165 e s.m.i., recante norme generali sull’ordinamento alle 

dipendenze delle Amministrazioni pubbliche; 
 
VISTO il vigente CCNL relativo al personale dell’Area Istruzione e Ricerca e dal vigente Contratto 

Integrativo per il personale dirigente dell’Alma Mater Studiorum – Università di Bologna; 
 
VISTO il Piano Strategico di Ateneo per gli anni 2019-2021; 
 
VISTA la D.D. 906/35619 del 15.02.2022, pubblicata sul Portale di Ateneo in data 17.02.2022, con 

la quale è stata indetta una selezione pubblica per il conferimento di un incarico per 
Dirigente di prima fascia dell’Area Edilizia e Sostenibilità - AUTC di questo Ateneo, con 
contratto di lavoro subordinato a tempo determinato e con durata di 12 mesi rinnovabile 
annualmente sino a 3 anni; 

 
VISTO l’art. 1 della suddetta disposizione dirigenziale ove, per un mero errore materiale, viene 

indicato che l’incarico è per dirigente di prima fascia; 
 
VERIFICATO che è invece la retribuzione di posizione ad essere di prima fascia, così come 

correttamente indicato nell’art. 12; 
 

VISTA l’urgenza di provvedere alla rettifica, 
 
 
 

 
 





 

DISPONE: 
 

Art. 1  
 

L’art. 1 della disposizione dirigenziale 906/35619 del 15.02.2022, pubblicata sul Portale di Ateneo 
in data 17.02.2022, è così modificato: 
 
“Art. 1 – È indetta una selezione pubblica per il conferimento di un incarico per Dirigente dell’Area 
Edilizia e Sostenibilità - AUTC di questo Ateneo, con contratto di lavoro subordinato a tempo 
determinato e con durata di 12 mesi rinnovabile annualmente sino a 3 anni. 
La selezione avverrà sulla base di: 

• valutazione delle esperienze maturate attestate nel curriculum vitae; 

• colloquio di carattere tecnico-pratico e motivazionale-attitudinale. 

Il Dirigente dell’Area Edilizia e Sostenibilità in particolare dovrà possedere competenze e capacità 
in merito a: 

• programmazione, coordinamento e controllo delle attività connesse alla gestione di 

procedure di appalti di lavori, alla gestione del patrimonio immobiliare, alla progettazione 

dei lavori, coordinandosi con l’area competente per i servizi logistici di Ateneo e le Aree 

competenti per le azioni nei Campus; 

• direzione di strutture organizzative complesse e di coordinamento di un numero elevato di 

lavoratori; 

• risoluzione di problematiche organizzative complesse e capacità di individuazione di 

soluzioni innovative; 

• leadership di organizzazione e gestione del personale e delle risorse strumentali ed 

economiche a disposizione; 

• gestione per obiettivi, nonché definizione di standard di prestazione e qualità delle attività 

delle unità organizzative afferenti alla Direzione dell’Area Edilizia e Sostenibilità nell’ambito 

delle finalità e degli obiettivi generali stabiliti nei documenti di pianificazione e 

programmazione di Ateneo; 

• gestione e promozione di innovazioni nelle procedure e metodi di lavoro, favorendo i 

processi di aggiornamento e formazione del personale; 

• gestione del patrimonio edilizio e dei connessi interventi di rigenerazione, valorizzazione, 

adeguamento, ristrutturazione, in collaborazione con l’area competente per il patrimonio e 

l’area competente per i servizi logistici di Ateneo; 

• elaborazione del piano di sviluppo edilizio delle infrastrutture sportive; 

• gestione dei rapporti con le amministrazioni esterne legate alla gestione dei contratti e del 

patrimonio edilizio (ANAC, Comune, Regione, VVF, Soprintendenza, etc.); 

• gestione del processo di innovazione digitale dell’appalto, per la realizzazione dei modelli 

digitali e per la dematerializzazione dei fascicoli tecnici degli immobili; 

• gestione integrata della sostenibilità di Ateneo declinata in tutte le sue forme, compreso lo 

sviluppo di azioni strategiche alla prevenzione e gestione dei rifiuti.” 

 
 

 



 

Art. 2  
 

E’ fatta salva la validità delle domande già trasmesse a questo Ateneo, ove conformi ai requisiti di 
accesso così come indicato dalla suddetta disposizione dirigenziale 906/35619 del 15.02.2022, 
pubblicata sul Portale di Ateneo in data 17.02.2022. 
 
 

Art. 3 
Per tutto quanto non previsto nella presente disposizione dirigenziale, si rinvia alla suddetta 
disposizione dirigenziale 906/35619 del 15.02.2022, pubblicata sul Portale di Ateneo in data 
17.02.2022. 
 

 
 
                                                                (Sabrina Luccarini) 

                         Firmato digitalmente 


		2022-02-25T11:08:14+0000
	Sabrina Luccarini




